* “ **OBJICIES:** quod secundum indulgentiam dumtaxat conceditur, non secundum imperium, bonum non est, siquidem indulgentia culpam supponit quæ condonetur: sed Matrimonium concedit Apostolus secundum indulgentiam dumtaxat, non secundum imperium 1. ad Cor. 7. ergo Matrimonium bonum asseri non debet. — **Respondeo negando minorem,** non enim, ut S. Augustinus notat lib. *De bono conjugali*, cap. 10. nuptias secundum veniam concedit Apostolus. Nam quis ambigat absurdissime dici, non eas peccasse, quibus venia datur? sed illum concubitum, secundum veniam concedit, qui sit per incontinentiam, non sola causa procreandi, sed etiam aliquando nulla causa procreandi, quem nuptiæ non fieri cogunt, sed ignosci impetrant. Si tamen non ita sit nimius ut impediatur, quæ seposita esse debent, tempora orandi, nec immutetur in eum usum qui est contra naturam, concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis, et solus ipse nuptialis est. Ille autem qui ultra istam necessitatem progreditur, non rationi sed libidini obsequitur. Et hunc tamen non exigere, sed reddere conjugii, ne fornicando damnabiliter peccet, ad personam pertinet conjugalem. Si autem ambo tali concupiscentiæ subiguntur, rem faciunt non plane nuptiarum, verumtamen si magis in sua conjunctione diligunt quod honestum quam quod inhonestum est, id est quod est nuptiarum, hoc eis, auctore Apostolo, secundum veniam conceditur, ejus delicti non habent hortatrices nuptias, sed deprecatrices, si Dei misericordiam non a se avertant, vel non abstinendo quibusdam diebus

ut orationibus vacent, et per hanc ab continentiam sicut per jejunia, commendent preces suas; vel immutando naturalem usum in eum qui est contra naturam, quod damnabilius sit in conjugate. Et cap. 13. quod ergo præcipiunt conjugatis Apostoli, hoc est nuptiarum; quod autem venialiter concedunt, aut quod impedit orationes, non cogunt nuptiæ, sed ferunt. Et lib. *De nuptiis et concupiscentia*, cap. 14. ubi ergo venia danda est, aliquid esse culpæ nulla ratione negabitur. Cum igitur culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprie nuptiis imputandus est, quid secundum veniam concedit Apostolus, nisi quod conjuges, dum se non continent debitum ab alterutro carnis exposcunt, non voluntate propaginis, sed libidinis voluptate? Quæ tamen voluptas non propter nuptias cadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam. Quocirca etiam hinc sunt laudabiles nuptiæ, quia et illud quod non pertinet ad se, ignosci faciunt propter se.

INSTABIS: Quod non potest esse absque libidine, peccatum est: sed nuptiale commercium non potest esse absque libidine: ergo peccatum est: ergo et Matrimonium ipsum est peccatum. — **Respondeo 1. negando ultimam consequentiam;** verum enim Matrimonium esse potest absque commixtione sexuum; quibus enim placuit, ex consensu, ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum conjugale rumpatur; imo firmiter erit quo magis ea pacta secum inierint, quæ charius concordiusque servanda sunt, non voluptariis corporum nexibus, sed voluntariis affectibus animorum, inquit S. Augustinus, lib. 1. *De nuptiis et concupisc.*, cap. 10. quod exemplo S. Joseph et Deiparæ Virginis probat, quos inter verum conjugium intercessit. **Respondeo 2. distinguendo minorem:** si non possit esse absque libidine dominante, *concedo:* si non possit esse absque libidine serviente, *nego.* Porro nuptiale commercium sine libidine dominante esse potest. Unde S. Augustinus, cap. 12. libri mox laudati, negat illud esse peccatum, si fiat intentione generandi, quia bona voluntas animi sequentem ducit, non ducentem sequitur corporis voluptatem, nec humanum arbitrium trahitur subjugante peccato, cum juste redigitur in usum generandi plaga peccati. Hujus plagæ quidam pruritus in adulteriorum et fornicationum, et quorumlibet stuprorum atque immunditiarum fœditatibus regnat: in connubiorum vero necessitudinibus servit. Ibi de domino tali turpitudine damnatur; hic de pedissequo talis honestas verecundatur. Non est igitur hæc libido nuptiarum bonum, sed obscœnitas peccantium lasciviarum ardor, nuptiarum pudor. Et cap. 17. in nuptiis tantum bona nuptialia diligentur, proles, fides, Sacramentum... carnis autem concupiscentia non est nuptiis imputanda, sed toleranda. Non est enim ex naturali connubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum. Et cap. 7. libidinem a nuptiarum bono discernendam esse probat exemplo primorum parentum. *Quod enim,* inquit, *illi postea propagatione fecerunt, hoc est connubii bonum; quod vero prius confusione texerunt, hoc est concupiscentiæ malum, quod vitat ubique conspectum, et quærit pudendo secretum. Proinde nuptiæ, quia etiam de illo malo aliquid boni faciunt, gloriantur: quia vero sine illo fieri non potest, erubescunt: tamquam si quispiam pede vitiato ad aliquod bonum claudicando perveniat, nec propter claudicationis malum, mala est illa perventia,*

nec propter illius perventionis bonum, bona est illa claudicatio. Ita nec propter libidinis malum, nuptias condemnare; nec propter nuptiarum bonum libidinem laudare debemus.

URGEBIS: Libido frequentius dominatur conjugatis: ergo nuptiæ peccati proxima sunt occasio; adeoque malæ censendæ sunt. — **Respondeo, distinguo antecedens:** vitio conjugum, concedo: vitio nuptiarum, nego. Porro, ut ait S. Augustinus, lib. *De bono conjugali*, cap. 14. *quid sit nuptiarum considerandum est, non quid nubentium et immoderatus nuptiis utentium. Neque enim si agris inique ac perperam intrasis ita quisque utatur, ut ex eorum fructibus largas eleemosynas faciat, ideo rapinam justificat. Neque si alius ruri paterno vel juste quæsito avarus incumbat, ideo culpanda est juris civilis regula, qua possessor legitimus factus est. Nec tyrannicæ factionis perversitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet; nec vituperabilis ordo regie potestatis, si rex crudelitate tyrannica sæviat. Aliud est namque injusta potestate juste velle uti, et aliud est justa potestate injuste velle uti. Ita nec concubinæ ad tempus adhibitæ, si filiorum causa concumbant, justum faciunt concubinatum suum; nec conjugatæ, si cum maritis lasciviant, nuptiali ordini crimen imponunt.*

INSTABIS iterum: fons originalis peccati malus est: sed peccatum originale ex nuptiis et nuptiali commercio velut ex fonte derivatur: ergo nuptiæ malæ sunt. — **Respondeo, nego minorem,** nam ut ait S. Augustinus, lib. 1. *De Nuptiis et Concupisc.*, cap. 1. *natos non ex bono, quo bonæ sunt nuptiæ, sed ex malo concupiscentiæ, quo bene quidem utuntur nuptiæ, de quo tamen erubescunt et nuptiæ, reos diaboli parvulos tenet. Itaque, inquit idem Pater, ita nuptiarum bonum malo originali, quod inde trahitur, non potest accusari, sicut adulteriorum et fornicationum malum bono naturali, quod inde nascitur, non potest excusari. Nam sicut peccatum, sive hinc, sive inde a parvulis trahatur, opus est diaboli: sic homo sive hinc, sive inde nascatur, opus est Dei. Intentio igitur hujus libri hæc est, ut quantum nos Dominus adjuvare dignatur, carnalis concupiscentiæ malum, propter quod homo, qui per illam nascitur, trahit originale peccatum, discernamus a bonitate nuptiarum. Hæc enim, quæ ab impudentibus impudenter laudatur, pudenda concupiscentia nulla esset, nisi homo ante peccasset: nuptiæ vero essent, etiamsi nemo peccasset. Fieret quippe sine isto morbo seminatio filiorum in corpore vitæ illius, sine quo nunc fieri non potest in corpore mortis hujus. Lege caput 21. ejusdem libri.*

OBJICES 2. Ex Apostolo ad Corinth. 17. dicente: *melius est nubere quam uri. Quod sic accipiendum est, inquit Tertullianus, lib. De Castitatis exhortatione, cap. 4. quomodo melius est uno oculo quam duobus carere. Si tamen a comparatione discedas, non erit melius unum oculum habere, quia nec bonum. Igitur nec bonum est absolute nubere. — Respondeo, Apostolum his verbis non innuere quod nuptiæ malæ sint cum continentia comparatæ, sed quod minus bonum sint. Qua de re S. Augustinus, lib. *De bono conjugali*, cap. 8. præclare ait: *Non ergo duo mala sunt connubium et fornicatio, quorum alterum est pejus; sed duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius: sicut ista temporalis sanitas et imbecillitas non sunt duo mala, quorum alterum pejus, sed ista sanitas et immortalitas duo bona sunt, quorum**

alterum melius. Item scientia et vanitas non duo mala sunt, quorum vanitas pejus; sed scientia et charitas duo bona sunt, quorum charitas ut melius. Tertullianus porro locum Apostoli male interpretatus ibi est, in transversum actus errore Montanistarum, ad quos jam defecerat, hic enim liber unus ex iis est, quos contra Ecclesiam scripsit. Quamquam nec absolute nuptias malas esse asseruit, quas potius propugnavit, per se optimas, (ut constat ex probationibus) sed alteras tantum nuptias malas esse secundum Montani dogma pugnaviger defendit, ut ex antecedentibus et consequentibus perspicuum est.

OBJICIES 3. Quod purificationem postulabat in lege, peccatum est: sed nuptiale commercium purificationem postulabat in lege, Levit. 15. ergo peccatum est: ergo et nuptiæ malæ sunt. — **Respondeo**, *nego majorem*, hic enim purificationis ritus ad aliud significandum imperatus est, non ad conjugalis actus vitium aliquod immundum, si sit absque libidine dominante. *Nam sicut multa lex ponit in Sacramentis, et umbris futurorum, inquit S. Augustinus, lib. De bono conjugali. cap. 20. quædam in semine quasi materialis informitas, quæ formata carnis hominis redditura est, in significatione posita est vite informis et ineruditæ: a qua informitate quoniam hominem oportet hominem doctrinæ forma et eruditione mundari, in hujus rei signum illa purificatio præcepta est. Præterea, numquid et mori peccatum est? inquit S. Augustinus, aut mortuum sepelire, non etiam bonum opus humanitatis est? et tamen purificatio etiam inde mandata est: et quia et mortuum corpus vita deserente, peccatum non est, sed peccatum significat animæ desertæ a justitia.*

OBJICIES 4. Ex Apostolo ad Galatas VI-8: *qui seminat in carne, de carne metet corruptionem*: in carne autem seminat qui mulieri jungitur: ergo et is qui uxore utitur et seminat in carne ejus, de carne metet corruptionem: nuptiæ igitur malæ sunt. — **Respondeo** ad hoc argumentum Tatiani Enekratitarum principis cum S. Hieronymo in *Comment. cap. 6. Epist. ad Galatas*, hæc Apostoli verba nullatenus nuptias spectare. Non enim dixit Paulus: *qui seminat in carne*, sed *in carne sua*: nemo autem secum ipse concumbit et in sua carne seminat. Deinde, ut observationem hanc, quam annotavimus, *in carne sua*, ex abundanti ei concedimus, addendum est eos quoque qui comedant, et bibant, et dormiant, et aliquid faciant ob refrigerium corporis, juxta illum seminare in carne et de ea metere corruptionem. Quod si ad hoc confugerit, ut dicat, eos qui sive bibant, sive manducant, sive dormiant, in nomine tamen Domini omnia cum ratione perficiant, non in carne seminare, sed in spiritu; et nos ei similiter respondebimus, eos quoque qui Dei primam rationem sequantur, cum ratione facientes, *crescite et multiplicamini, et replete terram*, non in carne, sed in spiritu seminare. Syllogismus itaque ejus inutilis est et caducus, sophismate primum decipit audientem. Cæterum diligenter inspectus facile solvitur; neque enim possumus dicere Abraham, Isaac et Jacob, et alios sanctos viros, qui de repromissione nati sunt, ipsum quoque Domini præcursores, quia in carne natus est, de corruptionis germine pullulasse. * ✱

Conclusio secunda. — MATRIMONIUM FORMALITER ET PRÆCISE CONSISTIT IN MUTUO CONJUGUM VINCULO. Hæc est conformior menti Doctoris, imo etiam doctrinæ Concilii Tridentini; nam Sess. 24. cap. 1. *De Reformatione*, et sequentibus, Matrimonium sumit pro ipso vinculo, quo invicem conjuges constringuntur. Eam pariter sententiam tuetur S. Thomas, in 4. dist. 27. qu. 1. art. 2. Et

Probatur primo: In eo formaliter consistit Matrimonium, quo posito, illud ipsum ponitur, et quo ablato, tollitur: sed posito vinculo illo, quo utriusque conjugis animi junguntur, ponitur Matrimonium, et eo sublato aufertur: ergo Matrimonii essentia in ejusmodi vinculo consistit. *Major patet ex communi axiomate*, quo utuntur Philosophi ad inquirendas rerum essentias. *Minor vero probatur: tum* quia Matrimonium est constans ac perpetua juris ac domini utriusque conjugis in alterutrum possessio; nam, ut dicit Apostolus 2. Cor. 7. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit... et mulier non habet sui corporis potestatem, sed vir; neque vir habet sui corporis potestatem, sed mulier:* sed nihil est in Matrimonio permanens præter ipsum vinculum, ut constat ex discussione singulorum, quæ in Matrimonio reperiuntur; cætera namque consistunt in actionibus transeuntibus, et quibus ablati non minus verum Matrimonium perseverat, ut singula discutienti facile patebit. *Tum* quia id habet veram et formalem rationem Matrimonii, quod repræsentat conjunctionem Christi cum Ecclesia, ut docet Apostolus ad Ephesios 5. ubi cum dixisset: *Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam*, etc. statim subdit, *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico: in Christo, et in Ecclesia.* Sed solum vinculum insolubile conjugatorum exprimit et significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, ut docet S. Augustinus, lib. *De Bono Conjugali*, cap. 7. 18. etc. ubi ideo ait, tam esse insolubile vinculum Matrimonii inter fideles, cum prius non esset tam arctum, quia est Sacramentum insolubile conjunctionis Christi cum Ecclesia: igitur, etc. *Tum denique*, quia vinculum Matrimonii quædam præcedunt, quædam autem subsequuntur: sed neque præcedentia, neque consequentia sunt ipsa ratio formalis Matrimonii; quia illis positis, per impossibile vel possibile, sine vinculo, non esset verum Matrimonium; nam consequentia vinculum sunt jus exigendi, et obligatio reddendi debitum, et ipse usus Matrimonii. At non modo usus Matrimonii, sed etiam jus petendi, et obligatio reddendi debitum, possunt tolli per solemnem professionem alterius, consentiente altera parte; vel utriusque vel per votum simplex, aut utriusque, aut alterius de consensu conjugis; aut per divortium, et separationem tori legitimam, ad servandam castitatem ambobus conspirantibus; aut per morbum perpetuum, vel fornicationem alterius: ergo in his non consistit essentia Matrimonii. Præcedentia vero vinculum sunt mutuus consensus, contractus exterior, et traditio corporum: sed consensus, et contractus possunt esse aliquando sine vinculo, et Matrimonio, cum vel alter, vel uterque contrahentium est inhabilis ad contrahendum ex impedimento dirimente. Traditio vero corporum, etsi non potest esse vera et realis sine vero vinculo, eam partim antecedente, partim immediate sequente; tamen traditio desinit, transacto actu reddendi; Matrimonium autem non desinit usque ad mortem alterius conjugis.

Confirmatur, et magis explicatur præcedens ratio: si Matrimonium essentialiter in alio quam in vinculo consisteret, maxime vel in consensu et contractu, vel in aliis jam dictis: at in neutro horum consistit. Non quidem in utriusque conjugis consensu, sive actu contrahendi: *tum* quia Concilium Florentinum, in decreto unionis Armenorum, aperte significat, consensum illum esse causam efficientem Matrimonii: *Causa efficiens*, inquit, *Matrimonii regulariter est mutuus consensus, per verba de præsentibus expressus*; subindeque talis consensus non importat rationem formalem Matrimonii; causa enim formalis intrinseca est, efficiens vero prorsus extrinseca, et præsupponitur ad suum effectum: igitur Matrimonium est quidpiam distinctum, et posterius mutuo consensu interno, et externo contractu; quippe cum nihil sit causa efficiens sui ipsius. *Tum* quia hujusmodi actus, nempe mutuus consensus utriusque conjugis, et actualis traditio suorum corporum, deficiunt et prætereunt, Matrimonio perseverante, ut effectum a causa realiter distincto.

Nec valet reponere, quod licet actualis consensus transierit; tamen virtualiter, ac moraliter perseverat consensus habitualis, in quo Matrimonium consistit. Hoc, inquam, non obstat, tametsi enim conjuges primum suum consensum retractent; nihilominus in eos Matrimonium perseverat, cum tamen in eis non permaneat habitualis consensus, utpote qui per subsequentem dissensum revocatus sit.

Neque etiam ratio formalis Matrimonii consistit in mutuo jure unius cujusque conjugis in alterum; nec in mutua obligatione ad reddendum debitum, multo minus in ipsa Matrimonii consumatione: *tum* quia tale jus, et obligatio cessant vel per alterius conjugis adulterium, vel per ingressum in Religionem ex mutuo consensu, manente tamen Matrimonii consummati vinculo: *tum* quia multi ex communi consensu abstinuerunt a carnali copula, qui nihilominus fuerunt veri conjuges, ut S. Elzearius cum sancta Delphina, et S. Henricus Imperator, qui in conjugio perpetuam virginitatem servavit: *tum denique*, quia Beatissima Virgo verum contraxit Matrimonium cum S. Josepho, ipsius virginitatis gloria permanente: igitur a sufficienti enumeratione partium, exclusis cæteris, superest, ut Matrimonium ipsum consistat in illo vinculo, quo formaliter conjuges summa necessitudine invicem astringuntur. Cum autem duplex sit illud vinculum: alterum spirituale, quod ex solo consensu oritur; alterum carnale, quod provenit ex copula, quod ad prius confertur, illudque corroborat, atque confirmat, unum cum eo efficitur: consequens est quod in hoc perfecto et consummato vinculo posita sit omnis Sacramenti vis, et ratio formalis.

DICES 1: Nullum ex Sacramentis novæ Legis, præter Eucharistiam, consistit in esse permanenti, sed dumtaxat in actione transeunte: igitur Matrimonium non consistit in vinculo maritali, resultante ex mutuo conjugum consensu, et ad alterutrius mortem perseverante. — **Distinguo antecedens**: quoad fieri, *concedo*: quoad factum esse, *nego*. Fateor equidem, quod Matrimonium, quantum ad causam efficientem, seu in fieri, sit in aliquo transeunte, nimirum in mutuo consensu conjugum; attamen si spectetur ejus quidditas et ratio formalis, quantum ad id, quod est res et Sacramentum simul, illud consistit in aliquo perseverante et permanente, scilicet in vinculo ex mutuo

conjugum consensu oriundo. Unde etiam hac ratione negari potest *antecedens*.

DICES 2: Sacramentum est formaliter aliquod signum sensibile: sed vinculum illud inter conjuges perseverans non est quid sensibile: igitur ratio formalis Matrimonii in ipso vinculo non consistit. — **Distinguo majorem**: quatenus est Sacramentum dumtaxat, *concedo*: quatenus est Sacramentum, et res Sacramenti simul, *nego*. Non enim necessum est, quod id quod est res Sacramenti simul, et Sacramentum, sit aliquid sensibile per se; alioqui adorandum Christi Domini Corpus in Eucharistia non haberet veram et perfectam rationem Sacramenti; sed sufficit, quod fuerit sensibile in sua causa; qua ratione Matrimonium dici potest signum sensibile, quia verba, seu nutus, exprimentia consensum internum, sunt sensibilia, et causæ prædictæ unionis, seu vinculi conjugalis.

DICES 3: In eo præcise consistit Matrimonii ratio formalis et essentialis, quod assumitur a Deo tamquam instrumentum ad causandam gratiam sanctificantem conjuges: sed vinculum illud conjugale non assumitur ad talem gratiam causandam; cum enim semper perseveret, sequeretur quod ad ejus præsentiam Deus continuo gratiam in animas conjugum produceret: igitur, etc. — **Respondeo ad majorem**, id quidem verum esse de signo sensibili, quod habet dumtaxat rationem Sacramenti; non autem de eo, quod est res et Sacramentum simul; nec enim necessum est, quod Sacramenta concurrant ad productionem gratiæ per suam quidditatem, seu per id, quod est res et Sacramentum simul, seu in facto esse; sed sufficit, quod illam conferant per suam causam efficientem, super id quod habet tantum rationem Sacramenti; ac subinde sufficit, quod in Matrimonio mutuus conjugum consensus, qui est causa efficiens illius Matrimonii, et habet tantum rationem Sacramenti, assumatur ad causandam gratiam in animis conjugum; maxime cum, ut diximus, Sacramenta novæ Legis non concurrant ad productionem gratiæ physice, sed tantum moraliter.

EX HIS COLLIGE, Matrimonium generatim sumptum recte definiri a Jurisconsultis et Canonistis post Alexandrum III, cap. *Illud de præsumptionibus: Matrimonium est maris, et femine conjunctio, individuum vitæ consuetudinem retinens*; vel, ut ait Magister, in 4. dist. 27. cap. 1. *Matrimonium est viri, mulierisque conjunctio maritalis inter legitimas personas, individuum vitæ consuetudinem retinens*. Dicitur autem, *viri, mulierisque conjunctio*, ad differentiam conjunctionis militum sub uno Duce, et subditorum sub uno Principe. Additur, *maritalis*; quia cum Matrimonium ordinetur ad prolem gignendam, necessum est, quod illa conjunctio fiat inter marem et feminam. Sequitur, *inter legitimas personas*, hoc est, non habentes impedimentum dirimens; non enim omnis vir cum qualibet femina potest Matrimonium contrahere; maxime si alteruter sit impotens ad generandum. Cætera adduntur ad exprimentum finem Matrimonii, cujus proprium est, ut referatur ad genus propagandum, atque ad hoc præstandum, ut ejus vinculum minime cæterorum contractuum more dissolvatur.

Aliam non multum absimilem, nec minus perspicuam Matrimonii *in facto esse* definitionem tradit Doctor dist. 26. n. 17. his verbis: *Matrimonium est vinculum indissolubile inter marem et feminam, ex*

mutua translatione potestatis corporum suorum sibi invicem facta ad procreandam prolem debite educandam. Quæ definitio optima est, quia datur per causam formalem, dum dicitur, *vinculum indissolubile*; per materialem, dum dicitur, *inter marem et fœminam*; per efficientem, dum dicitur, *ex mutua translatione*, et tandem per finalem, dum additur, *ad procreandam prolem*. Ideoque exacta et completa est definitio, velut data per omnia quatuor causarum genera. Itaque essentia Matrimonii, ut est quid permanens, consistit in vinculo illo perpetuæ obligationis, seu juris dominii mutui inter marem et fœminam, quod ex contractu translationis ortum est, et mutua corporum traditione; unde, quando dicimus essentiam Matrimonii hoc modo sumpti consistere in ratione vinculi, idem est ac dicere, quod consistit in ratione perpetui juris utriusque conjugis in alterutrum, quod vice versa in utroque perpetuam importat subjectionem et ligamen.

Si vero consideretur Matrimonium *in fieri*, seu quatenus est contractus, recte pariter a Doctore definitur his verbis: *Contractus Matrimonii est maris et fœminæ mutua translatio corporum suorum, pro usu perpetuo, ad procreandam prolem debite educandam.* Quæ pariter definitio optima est, quatenus Matrimonium consideratur in fieri; quippe per eam contractus matrimonialis a quovis alio distinguitur. Dicitur namque *translatio*, in quo tamquam in genere convenit cum quocumque alio contractu, et distinguitur a quocumque, quod non est contractus; quilibet enim contractus fundatur in *do ut des*: mutua autem translatio explicat hanc mutuam dationem omni contractui communem. *Corporum suorum* designat materiam hujus contractus, ut a cæteris secernitur; *maris et fœminæ* personas contrahentes significat, quia alii non sunt capaces hujusmodi contractus; reliquæ tandem particulæ usum et finem hujus contractus explicant: ergo hæc definitio est bona, quia translatio tenet locum generis, ea autem quæ transferuntur dicto modo, scilicet pro usu perpetuo, et ad prædictum finem, scilicet ad procreandam prolem, sunt differentiæ translationis eam contrahentes ad hanc speciem contractus. Tertio definit quatenus est Sacramentum, *Sacramentum Matrimonii est expressio certorum verborum maris et fœminæ ad se invicem significantium traditionem mutuæ potestatis corporum ad prolem debite procreandam, ex institutione divina efficaciter significans gratiam conferendam, mutuo contrahentibus ad conjunctionem mutuam animorum gratiosam.* Quæ definitio patebit ex dicendis.

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM, ET QUANDO MATRIMONIUM HABUERIT DIGNITATEM ET EFFICACITATEM SACRAMENTI.

NOTANDUM 1. Omnes Catholicos ultro consentire, quod Christus Dominus Matrimonium ad Sacramenti dignitatem evexerit, relicta prorsus intacta ejus natura; unde eadem causæ constituunt Matrimonium, quatenus est homini quid naturale, hoc est, ex naturali inclinatione proveniens, illæ ipsæ constituunt Sacramentum. Verum reclamant omnes illi, qui nuptias a dæmone, et minime licitas esse dixerunt, quibus facem præbuit Saturninus Simonis Magi discipulus;

qui, ut docet S. Irenæus, lib. 1. *contra hæreses*, c. 21. et 22. et Augustinus, lib. *De hæresibus*, cap. 1., suadebat hominibus vagum concubitum, dicens Matrimonium non a Deo, sed a diabolo esse inventum. Cujus errorem innovavit Tatianus, ut scribit idem S. Irenæus, c. 39. necnon et Adamiani, qui, teste S. Justino, Hæresi 31. aversabantur nuptias, asserentes non futurum usum nuptiarum in statu innocentiae, eo quod Adamus antequam peccasset, et ejectus esset de Paradiso, non cognovisset uxorem suam. Eundem errorem tribuit S. Hieronymus, lib. 1. *contra Jovinianum*, Marcionistis, et Manichæis; licet enim Manichæi nuptiis uterentur, docebant tamen vitandam esse generationem, ne, inquiebant, divina substantia, hoc est anima corpori alligaretur; ac proinde damnabant verum usum nuptiarum, quæ ordinantur ad debitam filiorum procreationem et educationem. Hi, *inquam*, antiquiores hæretici, ex falso suo principio, et erronea de Matrimonio doctrina, etiam negare debuerunt, esse Sacramentum gratiæ a Christo institutum. — At hanc eandem Catholicam veritatem hisce posterioribus sæculis aperte impugnaverunt Lutherus, lib. *De Captivitate Babylonica*, cap. de Matrimonio; et Calvinus, lib. 4. *Institutionum*, c. 19. n. 34. et sequentibus, ubi postquam pluribus verbis impugnavit Catholicam de Sacramento Matrimonii doctrinam, concludit n. 37. *Igitur ne simpliciter Ecclesiam luderet, quam longam errorum, mendaciorum, fraudum, nequitiarum seriem uni errori attexerunt? ut dicas nihil aliud, quam abominationum latebram quæsiisse, dum e Matrimonio Sacramentum fecerunt.* His aliqua ex parte consentire videtur Durandus, in 4. dist. 26. quæst. 3., ubi quamvis dicat hæresim manifestam esse, negare Matrimonium esse Sacramentum, quia id definitum est in capite *Ad abolendam*, de hæreticis; affirmat tamen esse æquivoce Sacramentum cum aliis sex, eo quod non conferat gratiam suscipientibus, et ita non sit signum gratiæ sanctificantis, sed habeat dumtaxat rationem Sacramenti, quatenus est signum rei sacræ, videlicet conjunctionis Christi cum Ecclesia. Itaque nobis incumbit hac in Quæstione probare, Matrimonium habere veram, et perfectam rationem Sacramenti.

NOTANDUM 2. Quod cum Matrimonium institutum fuerit in statu innocentiae, idque *vel* quando Adamus conspiciens Evam ex suo latere procreatam, dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*, ut docet S. Bonaventura, dist. 26. art. 1. quæst. 2. *vel* quando dixit Deus Adamo et Evæ: *Crescite, et multiplicamini*, etc. ut existimat *Subtilis Doctor*, ibidem, qu. 1. *vel*, ut volunt alii cum Majore, prædictum fuit illis verbis, *Non est bonum hominem esse solum*; benedictum autem illis, *Crescite, et multiplicamini*, initum vero illis, *Hoc nunc os ex ossibus meis*. Cum, *inquam*, Matrimonium fuerit institutum in statu innocentiae, et vigerit in Lege naturæ, et Mosaica, controvertitur apud Theologos, utrum et in quibus eorum statuum dignitatem et efficacitatem Sacramenti obtinuerit. Nonnulli enim Catholici hæreticis ita adversantur, ut existiment Matrimonium esse quidem Sacramentum, non tamen a Christo in nova Lege, sed a Deo initio mundi institutum, quando nimirum primos nostros parentes in Paradiso conjunxit. Ita docuit Henricus Angliæ Rex adhuc Catholicus in assertionem septem Sacramentorum, contra Lutherum, et Roffensis in de-

fensione illius, et Albertus Pighius, controversia 10. Alphonsus de Castro verbo *Nuptiæ*, Petrus Soto, lib. *De Institutione Sacerdotum*, et Catharinus in opusculo *De Matrimonio*, qu. 3. 4. et 5. affirmans in statu innocentiae, etiamsi Adamus non peccasset, Matrimonium futurum Sacramentum, conferens gratiam. Cæteri vero Doctores in contrariam sententiam abeunt, affirmantes Matrimonium esse Sacramentum a Christo Domino tantum in Lege Evangelica institutum.

NOTANDUM 3. Sacramentum Matrimonii dupliciter considerari posse, nempe vel in fieri, vel in facto esse. Si consideretur *in fieri*, tota ejus essentia, *inquit* Arcudius, lib. 7. cap. 2. sita est in ratione contractus. Natura vero contractus ejusmodi est, ut unus exhibeat aliquid, alter acceptet. Si quid horum desit, nihil valet contractus. Unde si quis largiatur aliquid alicui, illo non acceptante, nihil valet donatio. Si itaque mulier tradiderit viro suum corpus per verba de præsentis, et vicissim vir mulieri suum, et invicem acceptaverint, statim oritur Matrimonium. Igitur Christus Dominus hujusmodi actus dandi et acceptandi ad excellentiam Sacramenti extulit; ita ut producant gratiam sacramentalem, sintque causa et signum illius. Quippe Sacramentum est rei sacræ signum. Si autem Sacramentum Matrimonii consideretur jam celebratum, et *in facto esse*, tota ejus ratio formalis et essentialis sita est in ipso vinculo Matrimoniali, quod sane vinculum Christus Dominus ad eminentiam Sacramenti sublevavit; unde a Theologis communiter dicitur res et Sacramentum. Res quidem, quia est effectus Sacramenti in fieri; Sacramentum vero, quia vinculum illud immediate respicit et producit gratiam; Sacramentum autem in fieri mediate tantum, hoc est, mediante vinculo; posito enim vinculo, statim producit gratia, quemadmodum in Sacramentis relinquentibus characterem, character est res, et Sacramentum: res tamquam effectus Sacramenti, Sacramentum tamquam qui immediate efficit gratiam. Neque tamen hic duo Sacramenta intelligimus, alterum in fieri, alterum in facto esse; sed unum et idem sub diversa consideratione. *Ita Arcudius.*

Quibus præmissis, duo supersunt determinanda: *primum*, quod Matrimonium sit verum et proprie dictum Sacramentum: *secundum*, quod rationem, et dignitatem Sacramenti in sola Lege Evangelica a Christo obtineat.

Conclusio prima. — MATRIMONIUM EST SACRAMENTUM PROPRIE DICTUM. Hæc est de fide, determinata et distincte tradita in Concilio Florentino in Decreto Eugenii pro instructione Armenorum, ubi Matrimonium inter septem novæ Legis Sacramenta computatur. Censet ergo Matrimonium cum aliis sex habere veram et perfectam rationem Sacramenti. Idem definitur in Concilio Tridentino, Sess. 24. cap. 1. his verbis: *Cum igitur Matrimonium in Lege Evangelica veteribus connubiis per Christum gratia præstet, merito inter novæ Legis Sacramenta unnumerandum, sancti Patres nostri, Concilia, et universalis Ecclesiæ traditio semper docuerunt.* Et Can. 1. *Si quis dixerit, Matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis Evangelicæ Sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque conferre gratiam, anathema sit.* Demum Concilium Senonense sub Clemente VII, anno 1528. celebratum, c. 39.

hæc habet: *Sane cum Matrimonium a Deo rerum omnium conditore in Paradiso, et in statu innocentiae institutum fuerit, sitque, teste Apostolo, Sacramentum, proinde cum magna reverentia ac devotione suscipiendum, utpote in quo, sicut et in reliquis Sacramentis, gratia confertur.* Quibus verbis, non solum docet Matrimonium, sicut et reliqua novæ Legis Sacramenta, conferre gratiam, sed etiam verba illa Apostoli: *Sacramentum hoc magnum est,* de Sacramento stricte et proprie sumpto interpretatur. In quo etiam sensu Tridentinum, capite supra citato, eadem Apostoli verba intelligere videtur, ut patet ex verbis istis, quæ ante supra adducta ibidem habet: *Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium Sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis Passione promeruit, quod Paulus Apostolus innuit, dicens: Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea; mox subjungens: Sacramentum hoc magnum est: Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia.*

Nec valet reponere, prædicto Apostoli testimonio non Matrimonium, sed conjunctionem Christi cum Ecclesia vocari *magnum Sacramentum,* sive arcanum, ac subinde nomen Sacramenti ibi sumi, non quidem pro signo rei sacræ, sed pro ipsa re sacra. Non valet, inquam, nam cum Apostolus ait: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, et in Ecclesia,* pronomen hoc referri debet ad id, quod proxime præcesserat; nihil autem præcesserat de conjunctione Christi cum Ecclesia, sed tantum de Matrimonio viri et mulieris, videlicet: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una: ergo, etc.* Quod insuper constat ex proposito et fine intento ipsius Apostoli; siquidem scopus ipsius ibi est suadere viris, quod suas uxores diligere debent, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Porro ad id suadendum nihil omnino conducebat, quod conjunctio Christi cum Ecclesia sit magnum Sacramentum; bene tamen quod Matrimonium, seu conjunctio viri cum muliere, sit Sacramentum, non solum quatenus est signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, sed quatenus est signum illius conjunctionis, quæ fit per charitatem et gratiam; siquidem in eo capite Apost. ait: *Sicut Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret;* ac subinde ibi de Sacramento loquitur, quatenus est signum gratiæ sanctificantis, ideoque cum Matrimonium appellet *Magnum Sacramentum,* eo quod sit repræsentativum conjunctionis Christi cum Ecclesia, usurpat nomen *Sacramenti* proprie dicti; ut enim Matrimonium hanc unionem Christi cum Ecclesia fieri per charitatem significet, necessum est, quod illa conjunctio viri cum muliere, quæ fit in Matrimonio, sit signum efficax gratiæ sanctificantis in ipsis conjugibus invicem unitis.

Nec pariter obstat quod Subtilis Doctor, dist. 26. n. 12. scribat: « Diceret aliquis, quod illud ad Ephesios 5. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico: in Christo, et in Ecclesia,* intelligitur de Sacramento extense accepto, pro signo sacræ rei; cujus tamen non est causa, nec signum aliquod efficax; non enim est Matrimonium si-
gnum efficax respectu conjunctionis Ecclesiæ ad Christum, sed si aliquo modo est signum efficax, ita potest esse votum virginitatis
signum conjunctionis Ecclesiæ virginis ad Christum ». *Ita Doctor.*

Verum hoc, ut dixi, non officit; siquidem Doctor id non profert ex propria sententia, nec assertive, sed solum ad refellendam eorum sententiam, qui Matrimonii Sacramentum volebant fuisse institutum Genes. 2. cum Adamus dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis*, etc.

Probari potest etiam Conclusio ex constanti et perpetua Ecclesiæ doctrina et traditione; quæ colligitur, tum ex eo, quod Matrimonium in locis sacris tamquam res sacra, et sacris ritibus ac cæremoniis celebrari consuevit, ut colligitur ex Tertull., lib. 2. *Ad uxorem*, ubi ait: *Unde sufficiunt ad emerendam felicitatem ejus Matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignant Angeli?* hoc est, Sacerdotes sponsas benedicentes post celebrationem Sacrificii. Cujus etiam ritus meminit S. Ambrosius, Epist. 70. ubi contra Matrimonia inita cum alienigenis, et alterius Religionis, ait: *Nam cum ipsum conjugium velamine Sacerdotali, et benedictione sanctificari oporteat, quomodo potest conjugium duci, ubi non est fidei concordia?*

Quapropter S. Evaristus, Epist. 1. quæ est ad omnes Episcopos Africanos, cap. 2. affirmat, hanc esse traditionem ab Apostolis, et eorum Successoribus acceptam, quod sponsus et sponsa benedictionem a Sacerdote acciperent. Hinc Syricius Papa, Epist. 1. quæ est ad Himerium Tarraconensem, cap. 4. ubi postquam prohibuit, ne puella uni desponsata alteri tradi possit, rationem hanc subdit: *Quia, inquit, illa benedictio, quam nupturæ Sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.* Si autem Matrimonium non esset res sacra, quantumvis conjuges a Sacerdote benedicerentur, nullum sacrilegium committeret, qui relicta priori uxore, alteri se jungeret in Matrimonium.

Insuper idem apertius constat ex oraculis SS. Patrum et Pontificum, qui distincte profitentur, gratiam esse annexam Matrimonio, et illud esse Sacramentum, cum cæteris Sacramentis novæ Legis computandum. Sic S. Ambrosius, lib. 1. *De Abrahamo*, cap. 7. *Cognoscamus*, inquit, *reliqui præsullem, custodemque conjugii esse Deum, qui non patitur alienum torum pollui, quod qui fecerit, quia peccat in Deum, cujus gratiam solvit. Sacramenti cælestis amittit consortium.* Similiter S. Cyrillus Alexandr., lib. 2. *In Joan.*, cap. 22. assignans rationem, cur Christus nuptiis Canæ Galilææ interesse voluerit, ait: *Ut natiuitatis nostræ principium, quantum ad carnem attinet, sanctificaret, oportebat certe qui totam naturam hominis ad melius restaurabat, non solum natis jam hominibus benedicere, verum etiam nascituris gratiam præparare, ut aditum illorum ad hanc vitam, et auctoritate miraculi, et præsentia sua sanctum faceret.* Quid autem aliud est nascituris gratiam præparare, nisi conjugibus ad procreandam prolem et pie ac religiose educandam gratiam conferre? Unde Innocentius I., Epist. 9. statuit Matrimonium vivente priori uxore contractum esse nullum, et primum Matrimonium approbans ait: *Statuimus. fide Catholica suffragante, illud esse conjugium, quod primitus erat gratia fundatum.* Non autem alia ratione conjugium gratia fundatum asserere potuit, nisi quia cum Sacramentum esset, gratiam contulisset.

Non desunt etiam congruentiæ, quæ hanc veritatem suadeant; nam, inquit Doctor, dist. 26. n. 11. « Contractui Matrimoniali congruum est annecti collationem gratiæ, quia contractus prædictus est

« difficilis, cum ex eo nascatur obligatio valde difficilis, ejus diffi-
 « cultas conjuncta est honestati, ut probatum est prius: ad honestum
 « autem et difficile, congruum est gratiam conferri ». Ita Doctor;
 quibus verbis significat, congruum fuisse gratiam adjungi Matrimonio,
 propter infirmitatem naturæ, ut videlicet hoc divino auxilio fulsa et
 roborata, omnes ex Matrimonio difficultates oriundas sustinere posset,
 et convenientem illi statui virtutem sectari. *Addi potest*, quod si ad
 gignendos filios spirituales, peculiarem gratiam Christus contulerit
 Sacerdotibus novæ Legis, quam antiquæ Legis Sacerdotibus non con-
 tulerat, quidni simili ratione contulisset gratiam conjugii ad filios
 carnales debite gignendos et pie educandos? *Denique*, cum Deus in
 necessariis non deficiat, cumque Christus Dominus, Matth. 19. abro-
 gato libello repudii, Matrimonium voluerit esse prorsus indissolubile,
 et poligamiam in Lege Evangelica proscriptam esse voluerit, conve-
 niens fuit, ut Matrimonio gratiam adjungeret, ad superandas difficulta-
 tes, quæ ex omnimoda indissolubilitate et perpetua monogamia orientur;
 alioquin si Christianorum Matrimoniis talis deesset gratia, matrimo-
 niale jugum in Lege Evangelica longe gravius ac durius esset, quam
 in Lege Mosaica; in hoc enim viris licitum erat per libellum repudii
 uxorem indomitam et corruptis moribus effrænem dimittere, vel alte-
 ram cum ipsa ducere; neutrum vero licet in Evangelica Lege; quippe
 cum repudii libellum simul ac poligamiam Christus abrogaverit.

Triplicem aliam congruentiæ rationem profert Seraph. Doctor,
 dist. 26. art. 2. q. 2. ubi demonstrat Matrimonium in nova Lege non
 solum esse in remedium concupiscentiæ, sed etiam triplicem conferre
 gratiam correspondentem triplici bono ex Matrimonio oriundo. « Nunc
 « tempore Legis novæ, *inquit*, Matrimonium non tantum præstat re-
 « medium, sed etiam aliquod gratiæ donum digne suscipientibus, ut-
 « pote his, qui ex charitatis consensu uniuntur ad procreandam prolem
 « ad divinum cultum. Ratione enim expressionis consensus in indi-
 « viduam consuetudinem vitæ, et ratione benedictionis Ecclesiæ, cujus
 « est Sacramenta Ecclesiæ debite tractare, sublevatur anima a corru-
 « ptione concupiscentiæ inordinata, et datur gratia ad copulam sin-
 « gularem, et ad copulam utilem, et ad copulam inseparabilem. Et
 « ex hac gratia fit remedium contra triplicem inordinationem con-
 « cupiscentiæ, et nascitur triplex bonum Matrimonii. Concupiscentia
 « enim inclinatur ad multas, quia luxuriosus non est una contentus;
 « et in Matrimonio datur gratia homini, ut soli uxori velit conjungi;
 « et ita pronitas ad multas excluditur per copulam singularem. Con-
 « cupiscentia etiam inclinatur ad delectationem, non ad utilitatem: quia
 « luxuriosus non quærit nisi satisfactionem appetitivæ, seu appetitus
 « sensitivi. Datur ergo gratia in Matrimonio, ut non recognoscat uxo-
 « rem, nisi propter prolem; et ita excluditur delectatio appetitivæ per
 « copulam utilem. Item, concupiscentia fastidium generat post imple-
 « tionem. Unde luxuriosus postquam cognovit unam, illam respuit,
 « et vadit ad aliam. In Matrimonio vero datur gratia, ut semper velit
 « esse cum una; et ita excluditur variarum concupiscentia per copulam
 « inseparabilem. Ex copula singulari oritur bonum fidei, ut ad aliam
 « non accedat. Ex copula utili bonum prolis. Ex copula inseparabili
 « bonum Sacramenti ». *Hæc Doctor Seraphicus.*

OBJICIUNT PRIMO HÆRETICI: Unum Sacramentum non pugnat cum alio: sed Matrimonium pugnat cum Sacramento Ordinis; siquidem qui sacris Ordinibus initiati sunt, Lege Ecclesiastica a Matrimonio arcantur: igitur non est Sacramentum. — **Distinguo minorem:** pugnat cum Sacramento Ordinis, absolute, et ratione sui, *nego*; nam in Ecclesia Græca etiam Sacerdotes uxores servant, et conjugati in Presbyteros ordinantur. Pugnat ratione status, quem inducit, quique minus recte cum Matrimonio convenit, *concedo*. Cum enim Sacerdotes novæ Legis debeant toti Deo vacare, idcirco conveniens fuit, ut arcerentur a Matrimonio, cujus munia magnum functionibus Sacerdotalibus forent impedimentum; nam, inquit Apostolus 1. ad Cor. 7. *Qui cum uxore est sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. At, ut idem Apostolus ait 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit.*

Adde quod, cum Sacerdotes novæ Legis non solum sacris ministeriis tractandis assidue deputentur, sed etiam ad contrectandum Christi Domini sacratissimum Corpus, hinc est, inquit Syricius Pontifex, Epist. ad Himerium Tarraconensem Episc. quod omnes Sacerdotes, atque Levitæ insolubili lege constringimur, ut a die Ordinationis nostræ sobrietati, ac pudicitie, et corda nostra mancipemus, et corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, quæ quotidie offerimus, sacrificiis placeamus: qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Non quod velit S. Pontifex, eos, qui legitimis conjugiiis utuntur, Deo displicere, et revera peccatores effici, ut perperam fingit Calvinus, et Kemnitius; sed tantum significat, illos qui ad uxores legitime etiam accedunt, non posse ea pollere conscientie integritate, quæ Sacerdotes novæ Legis Virginis filium, et ipsum Virginem, atque totius puritatis fontem attrectantes, et immolantes deceat. Unde S. Hieronymus, lib. 1. Contra Jovinianum, n. 21. expendens verba illa Abimelec Sacerdotis ad Davidem: Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus, ut scilicet permitterentur edere de panibus propositionis, subdit: Panes enim propositionis, quasi Corpus Christi, de uxorum cubilibus consurgentes edere non poterant.

OBJICIUNT 2. Nullum Sacramentum absque simoniae labe conferri potest cum pacto de certa pecunia numeranda pro ejus administratione et collatione: sed fit pactum de pecunia numeranda pro ineundo Matrimonio inter futuros conjuges: igitur non est verum et proprie dictum Sacramentum. — **Distinguo minorem:** tale pactum initur pro contrahendo Matrimonio, quatenus est Sacramentum, *nego*: quatenus est contractus civilis inter personas, quæ conveniunt invicem, et paciuntur ad subeunda mutuo onera Matrimonii, *concedo*. Unde licet pecunia non possit dari vel accipi pro Matrimonio, quatenus est præcise Sacramentum, potest tamen pro contractu civili, ut videlicet conjuges oriunda ex Matrimonio onera facilius sustinere possint.

OBJICIUNT 3. Sacramenta novæ Legis maxime producant gratiam, dum perficiuntur et consummantur: sed ita non est de Matrimonio. *Probatur:* copula carnalis est pars ac consummatio Matrimonii: sed absurdum est asserere, quod gratia conferatur per illam copulam: tum quia vix, ac fere nusquam ea potest exerceri sine peccato, saltem veniali: tum etiam, quia, ut dicitur cap. Connubia, 32. q. 1. qui de-

sumptus est ex Origene, Hom. 6. in Numeros, *Non datur presentia sancti Spiritus ei, qui officio generationis obsequitur: igitur Matrimonium non est Sacramentum proprie dictum.* — **Nego minorem:** licet enim Matrimonium habeatur ratum et consummatum per copulam carnalem, tamen hæc non est ejus pars essentialis, ita quod sine ipsa verum Matrimonium tam in ratione contractus, quam in ratione Sacramenti subsistere non possit: perficitur enim essentialiter a utroque conjugum consensu debite facto et expresso, ut significat S. Ambrosius, lib. *De Institutione Virginis*, cap. 6. his verbis: *Defloratio virginitatis non facit conjugium, sed pactio conjugalis.* Et S. August., lib. 33. *Contra Faustum*, cap. 8. ait, inter B. Virginem et S. Joseph verum fuisse conjugium, *non concubitu, sed affectu; non commixtione corporum, sed copulatione, quod est charius, animorum.* Et lib. 2. *De consensu Evangelistarum*, cap. 1. dicit: *Hoc exemplo magnifice insinuatur fidelibus conjugatis, etiam servata consensu continentia, posse permanere, vocarique conjugium, non permixto corporis sexu, sed custodito mentis affectu.* Idem docet S. Chrysostomus, seu Auctor imperfecti operis in Matth. et habetur cap. *Omnis res: Matrimonium non facit coitus, sed voluntas.* Isidorus, lib. 9. *Etymolog.* cap. 7. ut habetur, cap. *Conjuges eodem: Conjuges, inquit, verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc ignoretur inter eos conjugalis concubitus.* Et insuper S. August., *De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1. cap. 11. *Conjux vocatur a prima fide desponsationis, quam concubitu non cognoverat Joseph, nec fuerat cogniturus, nec pejerat (alias pejeraret) nec mendax manserat conjugis appellatio, etc.* Dicit præterea, fidele conjugium fuisse inter parentes Christi, mente, et non carne, idest, consensu, et non copula. Et in hoc Matrimonio ipsorum assignat tria bona Matrimonii, prolem, fidem, Sacramentum, de quibus agemus infra, nempe hoc Matrimonium altiori modo, et ordinatiore attigisse finem Matrimonii, quamvis fuerit tantum ratum: *Omne, inquit, nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum; fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine ulla pudenda carnis concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato, etc.* Hæc eadem doctrina est Pontificum de Sponsalibus et Matrimonio, Matrimonium per solum consensum verbis expressum contrahi, c. *Cum locum*, c. *Cum apud Sedem Apostolicam*, c. *Tuæ fraternitati*, c. *Tua nos duxit*, etc. Igitur, ex eorum SS. Patrum sententia, gratia in Matrimonio non confertur regulariter in ipso actu conjugali, sed in connubio et mutuo conjugum consensu, qui actum conjugalem, ut causa effectum, præcedit.

URGEBIS: Eatenus Matrimonium habet rationem Sacramenti, quatenus significat unionem inter Christum et Ecclesiam: sed hæc significatio non fit, nisi per copulam carnalem, ut docet Innocent. III in c. *Debitum*, de bigamis non ordinandis, ubi ait: *Profecto conjugium illud, quod non est commixtione corporum consummatum, non pertinet ad illud conjugium designandum, quod inter Christum et Ecclesiam per Incarnationis mysterium est contractum, juxta quod Paulus expo-*

nens illud: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, etc. statim subjungit: *Hoc autem dico magnum Sacramentum in Christo, et in Ecclesia.* Censet igitur Sacramentum, quod consistit in significatione conjugii Christi cum Ecclesia, sine copula non constare; Matrimonium enim dumtaxat ratum denotat conjunctionem per charitatem, quæ fit inter Deum et animam, de qua Apostolus 1. ad Cor. 6. ait: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo:* hæc autem unio fuisset inter Deum et Ecclesiam, seu animam justam, etiamsi Christus non venisset: igitur ad significandam unionem Christi cum Ecclesia, necesse est, quod in Matrimonio interveniat copula carnalis, ac subinde Matrimonium sine ipsa non potest habere veram et completam rationem Sacramenti. — **Distinguo majorem:** habet completam rationem Sacramenti ratione hujus significationis, *nego:* incompletam, *concedo.* Matrimonium equidem dicitur magnum Sacramentum ab Apostolo, eo quod ratione conjunctionis conjugalis significet conjunctionem Christi cum Ecclesia. Verum hæc significatio dumtaxat est mystica, nec si sola sumatur, habet rationem perfectam Sacramenti; Sacramentum enim debet esse signum rei sacræ sanctificantis nos, hoc est, gratiæ sanctificantis suscipientes tale signum: ac proinde Matrimonium non habet completam rationem Sacramenti, quatenus dumtaxat significat conjunctionem Christi cum Ecclesia per Incarnationem; sed præcise hanc dignitatem obtinet, prout ratione gratiæ sanctificantis, qua invicem conjunguntur conjugum animi, representat illam unionem Christi cum Ecclesia per charitatem et gratiam sanctificantem, quam ei infundit: Apostolus enim, ut diximus, ibi loquitur de conjunctione Christi cum Ecclesia, quæ fit per charitatem, et gratiam, quam Matrimonium representat. Nam, ut ait Seraphicus Doctor, dist. 26. art. 2. q. 3. « In Matrimonio considerantur hæc tria, scilicet signum, officium, « remedium. Quantum ad significationem, dicendum, quod duplex est, « ejus significatio: significat enim conjunctionem Christi et Ecclesiæ « per charitatem, et conjunctionem eorundem per naturæ conformi- « tatem. Similiter duplex est officium: unum enim est mutuae educa- « tionis, et fomenti: et aliud procreandæ prolis. Similiter duplex est « remedium: unum est quantum ad concupiscentiæ defluxionem, ut « scilicet non ad omnem mulierem intendat: aliud quantum ad inor- « dinationem, ut scilicet non libidine, sed amore prolis, nec sine « matrimoniali effectu mulierem cognoscat. *Primum* igitur signatum, « et primum officium, et primum remedium sunt in Sacramento Ma- « trimonii, quantum ad conjunctionem animorum; *secundum* est solum « quantum ad conjunctionem corporum. Et *primum* est de substantia « Matrimonii quantum ad esse necessarium; *secundum*, quantum ad « esse plenum ». Nec officit, quod Gratian. 27. q. 2. Can. *Non est du- bium*, et Can. *Cum societas*, affirmet copulam carnalem esse partem Sacramenti, neque sine ea Matrimonium Sacramentum esse. Nam Gratianus hæc in re rejicitur ab omnibus Theologis Scholasticis: quippe cum falso Canones illos attexuerit; unde Magister sententiar. quem etiam pro hac sententia laudat Calvinus, n. 26. cum retulisset illos duos præfatos Canones, quorum primus fingitur depromi ex verbis S. August. alias vero ex verbis S. Leonis Papæ, ad insinuandum, quod non sit perfectum conjugium sine commixtione sexuum, statim subdit;

« Hoc si secundum superficiem verborum quis acceperit, inducitur in
 « errorem tantum, ut dicat sine carnali copula non esse contractum
 « Matrimonium, et inter Mariam et Joseph non fuisse conjugium,
 « vel non fuisse perfectum; quod nefas est sentire. Tanto enim san-
 « ctius fuit, atque perfectius, quanto a carnali opere immunius. Sed
 « superius posita, ea ratione dicta intelligenda, non quia pertineat
 « mulier illa ad Matrimonium, cum qua non est permixtio sexuum:
 « sed non pertineat ad Matrimonium, quod expressam, et plenam tenet
 « figuram conjunctionis Christi et Ecclesiæ. Figuratur enim illam unio-
 « nem Christi et Ecclesiæ, quæ est in charitate; sed non illam, quæ
 « est in naturæ conformitate. Est ergo et in illo Matrimonio typus
 « conjunctionis Christi et Ecclesiæ; sed illius tantum, qua Ecclesia
 « Christi charitate unitur: non illius, qua per susceptionem carnis capiti
 « membra uniuntur. Nec ideo tamen minus sanctum est conjugium;
 « quia, ut ait S. August. in nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti,
 « quam fœcunditas ventris. Est etiam conjugium signum spiritualis
 « conjunctionis, et dilectionis animorum, qua inter se conjuges uniri
 « debent. Unde Apostolus ait: *Viri diligite uxores vestras, ut corpora*
 « *vestra* ». — Nec denique officit Glossa in c. *Honorantur*, 32. q. 2. cui
 consonat altera Glossa in c. *Quidquid*, 1. q. 1. dicens: « Ideo in Sa-
 « cramento Matrimonii potius quam in aliis Sacramentis intervenire
 « posse pecuniam, quia in hoc Sacramento non confertur gratia Spi-
 « ritus Sancti sicut in aliis ». Hæc, inquam, Glossa non obstat;
 quippe ut erronea rejicitur ab omnibus Theologis, necnon et a peri-
 tioribus jurisperitis, utpote quæ conficta ab aliquo Canonista rerum
 Theologicarum et fidei prorsus ignaro.

OBJICIUNT 4. Si Matrimonium esset Sacramentum, sequeretur,
 quod esset pariter quid melius, et excellentius virginitate, utpote
 cum illud gratiam produceret ex opere operato, hæc vero non: sed
 hoc aperte repugnat Apostolo dicenti 1. ad Cor. 7. *Qui Matrimonio*
jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit.
 Igitur Matrimonium non est Sacramentum. — **Respondeo primo**, ne-
 gari posse *majorem*; siquidem nihil quidquam conducit ad rationem
 Sacramenti, quod una res sit altera præstantior; nam ratio Sacramenti
 non petitur ex rei nobilitate, sed ex divina institutione; unde licet
 Martyrium v. g. sit nobilius et excellentius Pœnitentia, non tamen ha-
 bet rationem Sacramenti proprie dicti. **Respondeo secundo, distinguendo**
majorem: Matrimonium erit quid melius et præstantius virginitate,
 quatenus est præcise Sacramentum, **concedo**: quatenus est dumtaxat
 status conjugalis, et comparatur cum statu virginali, **nego**. Status
 enim virginalis longe præstantior est conjugali, ut diserte probat
 S. August., toto lib. *De Virginitate*, maxime cap. 30. circa finem, his
 verbis: *Et certa ratione, et sanctarum Scripturarum auctoritate, nec*
peccatum esse nuptias invenimus, nec eas bono vel virginalis conti-
nentiæ, vel etiam vidualis æquamus. Idem egregie præstat S. Hiero-
 nymus, lib. 1. *Contra Jovinianum*, ubi docet unum ex ejus erroribus
 esse, quod asserat virginitatem non esse Matrimonio præferendam.
 Unde in cap. 13. Matthæi exponens parabolam Christi de fructu se-
 minis, cujus quidem aliud centesimum, illud sexagesimum, aliud
 vero trigesimum protulit, hæc habet verba: *Centesimum fructum vir-*

ginibus, sexagesimum viduis et continentibus, trigesimum casto Matrimonio deputamus.

Conclusio secunda. — MATRIMONIUM HABUIT TANTUM RATIONEM SACRAMENTI, EX INSTITUTIONE CHRISTI DOMINI ET IN LEGE EVANGELICA. Ita Doctor, dist. 26. n. 13. ubi cum dixisset Sacramentum Matrimonii esse septimum inter Ecclesiastica Sacramenta, et de Sacramentis Ecclesiæ non esse aliter sentiendum, quam sentit Ecclesia Romana, statim subdit: *Ideo dici potest, quod contractui Matrimoniali annexit Deus Sacramentum proprie dictum, saltem pro Lege Evangelica; alioquin non esset Sacramentum novæ Legis: et tunc oportet dicere, quod institutum fuit a Christo, sicut universaliter dictum est supra de Sacramentis Ecclesiasticis.*

Idem pariter definitum est in Concilio Trid., Sess. 7. Can. 1. his verbis: *Si quis dixerit, Sacramenta novæ Legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura, vel pauciora, quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, et Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem, non esse vere et proprie Sacramentum, anathema sit.* Et Sess. 21. Can. 1. *Si quis dixerit, Matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis Evangelicæ Sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit.* Idem etiam definitum fuit in Concilio Florent. in decreto Eugenii pro unione Armenorum, ubi pariter definitur, septem esse novæ Legis Sacramenta a Christo Domino instituta, inter quæ Matrimonium commemorat, et de omnibus ait, per hoc differre a Sacramentis veteris Legis, quod nostra Sacramenta gratiam continent et conferunt. — *Deinde, Baptismus est janua omnium Sacramentorum proprie dictorum; ac proinde nullus nisi, suscepto Baptismo, capax est suscipiendi Matrimonii, quatenus Sacramenti. Denique, non fuit institutum in statu innocentiae; quia, inquit Doctor, n. 12. omnia Sacramenta habent efficaciam a Passione Christi exhibita, vel prævisa; si autem status innocentiae perseverasset, passio Christi nec fuisset exhibita, nec prævisa.*

Nec etiam apparet, quod in statu naturæ lapsæ fuerit institutum, seu *Legis naturæ*: nam ad summum tunc extabat remedium aliquod pro salute parvulorum, quo ab originali peccato mundari possent, ne penitus extra salutis statum remanerent; quod Sacramentum postea apud Abraham. ejusque posteros in circumcissione determinatum fuit; neque pro eo statu et tempore alia Sacramenta pro adultis instituta fuere, quibus gratia ex opere operato conferretur.